Дума Ачитского городского округа

Седьмой созыв

РЕШЕНИЕ

27 марта 2024 года № 5/19

пгт. Ачит

О признании депутатского запроса

депутата Думы Ачитского городского округа

Рогожникова Сергея Николаевича

Рассмотрев депутатский запрос депутата Думы Ачитского городского

округа Рогожникова Сергея Николаевича к Министру здравоохранения

Свердловской области А. А. Карлову о планах и сроках организации врачебной

амбулатории в п. Уфимский Ачитского городского округа, в соответствии со

статьёй 23 Устава Ачитского городского округа, на основании статьи 37

Регламента Думы Ачитского городского округа, утвержденного Решением Думы

от 25.04.2012 года № 5/18, Дума Ачитского городского округа

РЕШИЛА:

1. С учетом значимости рассматриваемого вопроса, признать

представленный депутатский запрос депутата Думы Ачитского городского округа

Рогожникова Сергея Николаевича (прилагается).

2. Направить депутатский запрос Министру здравоохранения Свердловской

области А.А. Карлову для рассмотрения.

3. Председателю Думы городского округа огласить ответ на депутатский

запрос на заседании Думы.

4. Настоящее Решение вступает в силу со дня его принятия.

5. Разместить настоящее Решение на официальном сайте Думы Ачитского

городского округа по адресу: http://дума-ачит.рф в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».

6. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на

председателя Думы Ачитского городского округа А.В. Торопова.

Председатель Думы городского округа                                               А.В. Торопов

http://дума-ачит.рф/

2

Приложение

к Решению Думы

Ачитского городского округа

от 27 марта 2024г. № 5/19

Дума Ачитского городского округа. Седьмой созыв.

Депутат Думы Ачитского городского округа

Рогожников Сергей Николаевич

Министру здравоохранения

Свердловской области

А. А. Карлову

О планах и сроках организации врачебной

амбулатории в п. Уфимский Ачитского

городского округа

ДЕПУТАТСКИЙ ЗАПРОС

Уважаемый Андрей Александрович!

Приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от

23.06.2015 № 361н «О внесении изменений в приказ Министерства

здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 15 мая 2012 г.

№ 543н «Об утверждении Положения об организации оказания первичной

медико-санитарной помощи взрослому населению», вступившим в силу с

21.07.2015 г., дополнены требования Положения об организации оказания

первичной медико-санитарной помощи взрослому населению

(далее - Положение). Пунктом 19.6. Положения установлено, что в населенных

пунктах с числом жителей более 2000 человек для оказания первичной врачебной

медико-санитарной помощи организуются врачебные амбулатории вне

зависимости от расстояния до ближайшей медицинской организации либо

структурного подразделения (отделения) медицинской организации,

оказывающей первичную врачебную медико-санитарную помощь по

территориально-участковому принципу.

На момент вступления в силу указанных требований численность населения

поселка Уфимский составляла 3250 человек, на начало 2024 года численность

3

населения составляет 2850 человек. В поселке действует одна общая врачебная

практика, амбулатория отсутствует.

Жителями поселка Уфимский, депутатами Думы Ачитского городского

округа, администрацией Ачитского городского округа неоднократно поднимался

вопрос о необходимости организации амбулатории в поселке Уфимский, в том

числе были обращения в адрес депутатов Законодательного собрания

Свердловской области и в адрес Министра здравоохранения Свердловской

области.

До настоящего времени требование Положения в части организации

врачебной амбулатории в поселке Уфимский не выполнено.

Прошу Вас сообщить о наличии планов и сроков организации врачебной

амбулатории в поселке Уфимский Ачитского городского округа.

С уважением,

депутат Думы Ачитского

городского округа     С. Н. Рогожников